
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 1 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 2 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 3 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 4 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 5 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 6 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 016/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  023/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS: CESTAS BÁSICAS, 

que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de Rancho Alegre-PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o 
nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 
CONTRATADO: A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani nº 4.095, Letra A, Parque 
Industrial V, na cidade de Ibiporã-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 22.499.940/0001-00, neste ato representada pelo Sr. ADRIANA GOMES ROSSATO, 
brasileira, casada, empresária, inscrita no CPF sob o nº. 000.330.939-89, portadora da cédula de identidade RG nº. 6.732.827-2 SESP/PR, residente e domiciliado 
na Rua Paulo Magri, 526, Jardim Itamaraty, Ibiporã-PR. 
 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Ibiporã-PR. 
 
OBJETO: O presente Edital tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios: Cestas básicas, para atendimento às famílias carentes, cadastradas na 
Secretaria da Assistência Social do Município, com Recursos Próprios Municipais, em conformidade com as quantidades e especificações constantes do Anexo 
I, com entrega parcelada, e prazo de 12 (doze) meses. Devidamente homologado em 08/05/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 52.499,20 (cinquenta e dois mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos), referente aos itens do Lote I, Cesta Básica Grande, 
no valor unitário de R$ 213,11 (duzentos e treze reais e onze centavos), Cesta Básica Média, no valor unitário de R$ 134,63 (cento e trinta e quatro reais e 
sessenta e três centavos). 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas 
trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma 
outra remuneração seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
04.004.08.244.0011.2033.3.3.90.32.00.00.CONTA DE DESPESA: (3930 – 000) 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/05/2017 até 10/05/2018- 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

 

Rancho Alegre, 11 de Maio de 2017. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
CONTRATANTE 

 A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME 
CONTRATADA 

 

Isabel Higina dos Santos 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 7 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 016/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  023/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para AQUISIÇÃO FRALDA GERIÁTRICA, que entre si celebram o 

Município de Rancho Alegre, e EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - ME, pessoa jurídica de Rancho Alegre-PR, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o 
nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 

CONTRATADO: EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua das Carmelitas nº 
634, Bairro Hauer, na cidade de Curitiba-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 11.101.480/0001-01, neste ato representada pelo Sr. CLAUDEMIR JOSÉ DOS 
SANTOS, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 841.542.099-49, portador da cédula de identidade RG nº. 5.885.749-1 SSP/PR, residente e 
domiciliado na Rua Caio Graccho Krieger, 97, Boqueirão, Curitiba-PR, CEP 81720-360. 

DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Curitiba-PR. 

OBJETO: O PRESENTE EDITAL TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO FRALDA GERIÁTRICA, CONFORME DISCRIMINADO NO ANEXO I, TODOS 
DE 1º QUALIDADE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, COM RECURSOS PRÓPRIOS E/OU 
VINCULADOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RANCHO ALEGRE, COM ENTREGA PARCELADA, COM ENTREGA FRACIONADA E 
PRAZO DE 12 MESES. DEVIDAMENTE HOMOLOGADO EM 08/05/2017. 
 
VALOR TOTAL: R$ 28.987,20 (VINTE E OITO MIL NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS), REFERENTE AO ITENS DO 
LOTE I, SENDO FRALDA DESCARTÁVEL DE USO ADULTO TAMANHO EG, NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 7,92 (SETE REAIS E NOVENTA E 
DOIS CENTAVOS), FRALDA DESCARTÁVEL DE USO ADULTO TAMANHO G, NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 7,92 (SETE REAIS E NOVENTA E 
DOIS CENTAVOS), E FRALDA DESCARTÁVEL DE USO ADULTO TAMANHO M, NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 7,92 (SETE REAIS E NOVENTA E 
DOIS CENTAVOS). 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas 
trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma 
outra remuneração seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

04.002.10.301.0008.2022.3.3.90.32.00.00.CONTA DE DESPESA: (2640 - 303) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/05/2017 até 10/05/2018- 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 11 de Maio de 2017. 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
CONTRATANTE 

 

 EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - ME 
CONTRATADA 

R o s e l e n a  A p a r e c i d a  B a r b o z a  d o s  R e i s                                              
 Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 8 

 
 

 

Relatório de Análise de Amostras 

 A Comissão Técnica Especial de Licitação, decreto nº 058/2017, encaminha ao Setor de licitação o resultado das análises de 

amostras entregues, de acordo com o Edital Pregão Presencial nº 013/2017. 

Relação de Amostras: A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA – ME, CNPJ 22.499.940/0001-00 

Item Descrição do Objeto Marca Resultado 

3 Açúcar Cristal Doce Sucar Aprovado 

11 Amendoim a Granel D´mille Aprovado 

12 Amido de Milho D´mille Aprovado 

14 Arroz tipo 1 Agulhinha Tuquinha Aprovado 

21 Biscoito de Polvilho Ediluma Aprovado 

31 Cereal para Alimentação Infantil All Nutri Aprovado 

32 Chá mate D´mille Aprovado 

34 Coco ralado D´mille Aprovado 

35 Colorau D´mille Aprovado 

39 Ervilha em lata Fugini Aprovado 

42 Farinha de mandioca – 1 kg Jajú Aprovado 

43 Farinha de milho D´mille Aprovado 

44 Farinha de trigo especial – 1 kg Vitoriosa Aprovado 

47 Fermento em pó Químico  D´mille Aprovado 

51 Leite de coco - litro Sergipe Aprovado 

54 Maçã Fugi Ceasa Aprovado 

57 Macarrão tipo espaguete D´mille Aprovado 

58 Macarrão tipo padre nosso D´mille Aprovado 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 9 

 
 

 

62 Milho canjica – tipo 1 Branco D´mille Aprovado 

63 Milho – tipo pipoca D´mille Aprovado 

66 Óleo de soja Cocamar Aprovado 

 

 
70 Pirulito Pecin Aprovado 

73 Refrigerante 2 litros Conquista Aprovado 

75 Sagu D´mille Aprovado 

76 Sal refinado Pop Aprovado 

81 Vinagre de álcool Heinig Aprovado 

 

Relação de Amostras: JEFFERSON EUDES CAMPI ME, CNPJ 18.464.228/0001-06 

Item Descrição do Objeto Marca Resultado 

19 Batata palha Sabor da Batata Aprovado 

24 Biscoito rosquinha sabor coco Todeschini Aprovado 

41 Extrato de tomate Quero Aprovado 

48 Fubá Nutrinovo Desclassificado 

59 Maionese Suavit Aprovado 

64 Milho verde em conserva Quero Aprovado 

Relação de Amostras: MARCÍLIO FÁVARO SENEFONTE & CIA LTDA, CNPJ 04.697.986/0001-51 

 

Item Descrição do Objeto Marca Resultado 

7 Água Mineral 20 L D´fonte Aprovado 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 10 

 
 

 

15 Azeitona verde com Caroço Hemer Aprovado 

27 Café em pó  Procopense Aprovado 

37 Creme de leite Lider Aprovado 

38 Emulsificante para sorvete Selecta Aprovado 

40 Essência de baunilha 30 g Cepera Aprovado 

52 Leite em pó integral Piracanjuba Aprovado 

53 Liga neutra para sorvete Selecta Aprovado 

65 Mostarda D´ajuda Aprovado 

68 Ovos dúzia Suprema Aprovado 

77 Tempero em cubos Knorr Aprovado 

78 Tempero em pó Qualimax Aprovado 

79 Tomate fruto in natura  Aprovado 

 

Relação de Amostras: CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA-ME, CNPJ 81.258.394/0001-84 

Item Descrição do Objeto Marca Resultado 

16 Bala doce diversos sabores pct 700g Nakinho Aprovado 

18 Batata inglesa in natura  Aprovado 

22 Biscoito doce Renata Aprovado 

23 Biscoito doce rosquinha sabor chocolate Galo Aprovado 

25 Biscoito salgado Renata Aprovado 

28 Catchup embalagem plástica Calcutá Aprovado 

29 Cebola in natura  Aprovado 

46 Fermento em pó fresco p/ pão Itaiquara Aprovado 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 11 

 
 

 

56 Macarrão integral tipo padre nosso Renata Não apresentou 
amostra 

71 Pó para preparo de sorvete sabores variado Yoyo Aprovado 

 

 
Relação de Amostras: MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA-ME, CNPJ 76.096.270/0001-00 

Item Descrição do Objeto Marca Resultado 

02 Achocolatado em pó Apti Aprovado 

04 Adoçante dietético frasco Adocyl Aprovado 

05 Água mineral com gás Santa Inês Aprovado 

06 Água mineral sem gás Santa Inês Aprovado 

26 Bombons Arcor Aprovado 

49 Gelatina em pó Apti Aprovado 

50 Leite Condensado Marajoara Aprovado 

72 Queijo ralado Dellisul Aprovado 

 
 
 
 

82 Xarope artificial sabor groselha Wilson Aprovado 

01 Abobrinha  Aprovado 

08 Alface  Aprovado 

09 Alho  Aprovado 

10 Almeirão  Aprovado 

17 Batata Doce  Aprovado 

20 Beterraba  Aprovado 

30 Cenoura  Aprovado 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 12 

 
 

 

33 Chuchu  Aprovado 

36 Couve  Aprovado 

60 Mamão formosa  Aprovado 

74 Repolho  Aprovado 

80 Vagem  Aprovado 

  

Relação de Amostras: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME, CNPJ 25.048.205/0001-78 

Item Descrição do Objeto Marca Resultado 

13 Arroz integral tipo agulhinha Rampinelli Aprovado 

45 Feijão carioca tipo 1 Dona Izaura Aprovado 

55 Macarrão integral tipo espaguete Galo Aprovado 

 

Rancho Alegre, 12 de maio de 2017. 

_______________________________     _______________________________  
 Cynthia Hezure de Souza                     Dirce Fernandes dos Santos 
Presidente da Comissão Téc. Especial de licitação  Membro da comissão Téc. Especial de licitação 
 

_______________________________      _______________________________  
 Maria Santina F. da Silva                                Silvia Apª dos Santos Honorato 
 Membro da Comissão Téc. Especial de licitação  Membro da comissão Téc. Especial de licitação 

 
 
 
 

 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 13 

 
 

 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - PRIMEIRO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2017 
 

 

Em posse do Resultado de Amostras a Pregoeira decide, DESCLASSIFICAR os itens das empresas a seguir: 
 

 
PROPONENTE: CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA –ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

56 Macarrão Integral tipo Padre Nosso Renata REPROVADO - Produto não foi apresentado para amostra 

 
PROPONENTE: JEFERSON EUDES CAMPI ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

48 Fubá COLMAN REPROVADO - Produto não foi apresentado para amostra 

 
 

 

Rancho Alegre-PR, 12 de Maio de 2017. 

 

 

Maria Eduarda Sábio 
Pregoeira 

 
 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 14 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO I 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2017 
 
 

Diante da Desclassificação dos produtos referente ao pregão supra-citado, A Pregoeira convoca as empresas 
classificadas em segundo lugar para apresentar a amostra para análise num prazo de 03 (três) dias úteis contados da 
publicação deste aviso, conforme quadro abaixo: 
 
 
PROPONENTE: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

48 Fubá ZANIN  

    

 
PROPONENTE: MARCÍLIO FÁVARO SENEFONTE & CIA LTDA - EPP 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

56 Macarrão tipo Padre Nosso Integral RENATA  

    

 
 

 

Rancho Alegre-PR, 12 de Maio de 2017. 

 

Maria Eduarda Sábio 
Pregoeira 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 15 

 
 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2017 
 
 

Pregão Presencial nº. 014/2017 – AUTORIZO E RATIFICO A DESPESA, EMISSÃO DE 
EMPENHO E A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
RODOVIÁRIO MÁQUINA ROLO COMPACTADOR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA DESTE PREGÃO PRESENCIAL, COM RECURSOS 
VINCULADOS, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 833302 / 2016 /MINISTERIO DA 
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO/CAIXA; OBJETO AQUISICAO DE 
PATRULHA MECANIZADA AGRICOLA NOVA  CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
PREVISTAS NO ANEXO I DESTE EDITAL, COM PRAZO DE ENTREGA DE NO MÁXIMO 30 
(TRINTA) DIAS, COM A SEGUINTE EMPRESA E RESPECTIVOS VALORES; 

 

- PARANÁ EQUIPAMENTOS S. A., inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0003-47, COM VALOR 
TOTAL DE R$ 223.000,00 (duzentos e vinte e três mil reais).  

 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

 

Rancho Alegre, 09 de Maio de 2017. 

 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 16 

 
 

 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante na ata da reunião 
lavrada no dia 05 de MAIO, contra a qual não houve recurso. 

 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2017. 
 

OBJETO:- O PRESENTE EDITAL TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
RODOVIÁRIO MÁQUINA ROLO COMPACTADOR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I 
TERMO DE REFERÊNCIA DESTE PREGÃO PRESENCIAL, COM RECURSOS VINCULADOS, 
ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 833302 / 2016 /MINISTERIO DA AGRICULTURA, 
PECUARIA E ABASTECIMENTO/CAIXA; OBJETO AQUISICAO DE PATRULHA MECANIZADA 
AGRICOLA NOVA  CONFORME ESPECIFICAÇÕES PREVISTAS NO ANEXO I DESTE EDITAL, COM 
PRAZO DE ENTREGA DE NO MÁXIMO 30 (TRINTA) DIAS. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR ITEM. 

VENCEDOR:- PARANÁ EQUIPAMENTOS S. A., inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0003-
47 

VALOR: R$ 223.000,00 (DUZENTOS E VINTE E TRES MIL REAIS). 

HOMOLOGADO EM:- 10/05/2017. 

Rancho Alegre, 10 de Maio de 2017. 

 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 17 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 013/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  019/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para CONTRATAÇÃO DE RESTAURANTES OU ESTABELECIMENTOS 

COMERCIAIS QUE FORNEÇAM REFEIÇÕES E MARMITAS, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e VILMAR PEDROSO DA 
SILVA & CIA. LTDA-EPP, pessoa jurídica de Rancho Alegre-PR, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o 
nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 

CONTRATADO: VILMAR PEDROSO DA SILVA & CIA. LTDA-EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Avenida XV de Fevereiro, 213 - B, 
na cidade de Cornélio Procópio-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 12.816.657/0001-00, neste ato representada pela Sr. VILMAR PEDROSO DASILVA, brasileiro, 
casado, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 026.826.239-05, portador da cédula de identidade RG nº. 8.120.900-6 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua 
Padre José Kandiziora, nº 215, Cornélio Procópio-PR, CEP: 86.300-000. 

DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Cornélio Procópio-PR. 

OBJETO: O presente Edital tem por objeto a Contratação de Restaurantes ou Estabelecimentos Comerciais que forneçam Refeições e Marmitas em atendimento 
as especificações deste edital e seus anexos, para fornecimento de refeições para dar suporte aos Setores de Educação, Saúde, Assistência Social, Obras e 
Administração, nos Municípios de Cornélio Procópio e Londrina, o objeto será contratado com recursos próprios e/ou vinculados do Município de Rancho 
Alegre, com entrega parcelada, e prazo de até 12 (doze) meses. Devidamente homologado em 07/04/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 27.999,60 (vinte e sete mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos) referente ao Lote II - Serviços de Restaurante no 
Município de Cornélio Procópio. 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas 
trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma 
outra remuneração seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.39.00.00.CONTA DE DESPESA – (130 – LIVRE) 
03.001.04.122.0003.2008.3.3.90.39.00.00.CONTA DE DESPESA – (800 – LIVRE) 
04.001.12.361.0005.2011.3.3.90.39.00.00.CONTA DE DESPESA – (4103 – 103) – (6104 - 104) 
04.001.12.361.0006.2012.3.3.90.39.00.00.CONTA DE DESPESA – (9103  – 303) (3104 - 104) 
04.001.12.361.0005.2015.3.3.90.39.00.00.CONTA DE DESPESA – (1750 – 103) (8104 - 104) 
04.002.10.301.0008.2022.3.3.90.39.00.00.CONTA DE DESPESA – (2690 – 303) 
04.004.08.122.0011.2031.3.3.90.39.00.00.CONTA DE DESPESA – (3060 – LIVRE) 
04.004.08.122.0011.2033.3.3.90.39.00.00.CONTA DE DESPESA – (3950 – LIVRE) 
04.004.08.244.0011.2049.3.3.90.39.00.00.CONTA DE DESPESA – (3270 – LIVRE) 
04.005.15.452.0009.2027.3.3.90.39.00.00.CONTA DE DESPESA – (3730 – LIVRE) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 17/04/2017 até 16/04/2018- 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 
Rancho Alegre, 17 de Abril de 2017. 

 
MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 

CONTRATANTE 
 

 VILMAR PEDROSO DA SILVA & CIA LTDA - EPP 
CONTRATADA 

Roselena Aparecida Barboza dos Reis  
 Fiscal e Gestor do Contrato 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 18 

 
 

 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO Nº. 018/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 044/2017 
 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço item. 

OBJETO: O presente Edital tem por objeto a Contratação nas Especialidades de Ginecologia e Pediatria, faz-
se necessário a contratação dos Serviços para suprir as demandas da população pela Secretaria Municipal de 
Saúde desata Municipalidade, com recursos próprios e/ou vinculados, com previsão de execução durante 12 
(doze) meses. 
  

VALÓR MÁXIMO:  R$ 153.600,00 (cento e cinqüenta e três mil e seiscentos reais), conforme Anexo I deste 
Edital. 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 09h10m às 09h40m. do dia 25 de Maio de 2017. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Às 09h55m. do dia 25 de Maio de 2017. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e 
Licitações dás 09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br  

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 11/05/2017. 

Rancho Alegre-PR, 11 de Maio de 2017. 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 19 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 018/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº. 006/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  PARA FORNECIMENTO DE 

PÃES DE SAL TIPO FRANCÊS, LEITE TIPO HOT DOG, PÃO INTEGRAL, MARGARINA VEGETAL, LEITE TIPO C (SAQUINHO), LEITE DE 
CAIXINHA, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e JOSÉ AUGUSTO DE PAULA - ME, pessoa jurídica de Rancho Alegre-PR, na forma 
abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o 
nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 
CONTRATADO: JOSÉ AUGUSTO DE PAULA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua São Paulo nº 221, Centro, na cidade de Rancho 
Alegre-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 26.899.702/0001-42, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ AUGUSTO DE PAULA, brasileiro, casado, empresário, 
inscrito no CPF sob o nº. 045.963.899-85, portador da cédula de identidade RG nº. 8.328.987-2 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua São Paulo, 221, Centro, 
Rancho Alegre-PR, CEP 86290-000. 

DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Rancho Alegre-PR. 

OBJETO: O presente Edital tem por objeto a Contratação de empresa  para fornecimento de pães de sal tipo francês, leite tipo hot dog, pão integral, margarina 
vegetal, leite tipo C (saquinho), leite de caixinha, para Diversos Setores do Município, objeto será adquirido com recursos próprios e/ou vinculados do Município 
de Rancho Alegre por 12 (doze) meses, com entrega parcelada. Devidamente Homologado em 04/05/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 59.465,41 (cinquenta e nove mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um centavos), referente aos itens do Lote I. 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas 
trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma 
outra remuneração seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

04.001.12.361.0005.2012.3.3.90.30.00.00.CONTA DE DESPESA: (2103 – 303) – (4104 – 104) – (3107-107) 
04.001.12.365.0004.2010.3.3.90.30.00.00.CONTA DE DESPESA: (3103 – 103) – (5104 – 104) – (2107-107) 
03.001.04.122.0003.2008.3.3.90.30.00.00.CONTA DE DESPESA: 740 – 000 
04.002.10.301.0008.2022.3.3.90.30.00.00.CONTA DE DESPESA: 2610 – 303 
04.005.15.452.0009.2027.3.3.90.30.00.00.CONTA DE DESPESA: (3680 – 000) – (3504 – 504) 
04.005.15.452.0009.2024.3.3.90.30.00.00.CONTA DE DESPESA: (3420 – 000) – (4504 – 504) 
04.004.08.122.0011.2031.3.3.90.30.00.00.CONTA DE DESPESA: 3020 – 000 
04.004.08.244.0011.2033.3.3.90.30.00.00.CONTA DE DESPESA: 3910 – 000 
04.004.08.244.0011.2033.3.3.90.32.00.00.CONTA DE DESPESA: 3020 – 000 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/05/2017 até 10/05/2018- 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 11 de Maio de 2017. 

 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
CONTRATANTE 

 
 

 JOSÉ AUGUSTO DE PAULA - ME 
CONTRATADA 

M A R A  E L O IS A  N A L D I F R A N C O                                              
 Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 20 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 11/2017 

 

SUMULA: Aprovar as Justificativas referente a Prestação de Contas do PPAS I, julho a dezembro de 2016. 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 155, de 07 de abril de 

2010. 

Considerando: 

- Lei Orgânica da Assistência Social nº 8742, de 07 de dezembro de 1993. 
 
- Política Nacional de Assistência Social, aprovada pela Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2004; 
 
- a Norma Operacional Básica do SUAS - NOB/SUAS, aprovada pela Resolução CNAS nº 130, de 15 de julho de 2005; 
 
- a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009; 
 
- Portaria nº 754, de 20 de outubro de 2010, que estabelece ações, normas, critérios e procedimentos para o apoio a gestão e execução 
descentralizadas do Programa Bolsa Família, no âmbito municipal e dá outras providencias; 
 
- Lei 12435, de 06 de julho de 2011. 
 
- a deliberação da plenária. 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar as Justificativas da Prestação de Contas do Piso Paranaense da Assistência Social - PPAS, referente aos meses de julho a 
dezembro de 2016, sob a ATA 108 de 10 de maio de 2017. 

Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Rancho Alegre, 10 de maio de 2017. 

 

Devanil Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Rancho Alegre - Paraná 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 12 de Maio de 2017.                    Ed. nº 114    PÁG. 21 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2017 

 

SUMULA: Aprovar o Plano de Ação SUAS WEB 2017 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 155, de 07 de abril de 

2010. 

Considerando: 

- Lei Orgânica da Assistência Social nº 8742, de 07 de dezembro de 1993. 
 
- Política Nacional de Assistência Social, aprovada pela Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2004; 
 
- a Norma Operacional Básica do SUAS - NOB/SUAS, aprovada pela Resolução CNAS nº 130, de 15 de julho de 2005; 
 
- a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009; 
 
- Portaria nº 754, de 20 de outubro de 2010, que estabelece ações, normas, critérios e procedimentos para o apoio a gestão e execução 
descentralizadas do Programa Bolsa Família, no âmbito municipal e dá outras providencias; 
 
- Lei 12435, de 06 de julho de 2011. 
 
- a deliberação da plenária. 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação SUAS WEB, referente ao ano de 2017, registrado sob a ATA 108, de 10 de maio de 2017. 

Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Rancho Alegre, 10 de maio de 2017. 

 

Devanil Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Rancho Alegre - Paraná 
 


		2017-05-12T16:05:01-0300
	RANCHO ALEGRE - Paraná 
Assinado em 12/05/2017 16:05:01
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




